1

[image: image1.jpg]MIP
TOPOJIA OMCRA

larapuna ya., n. 34, Omcr, 644099
Or No

Ha No _OT _

[ o

Председателю

Омского городского Совета

Корбуту В.В.

Уважаемый Владимир Валентинович!

Предлагаю внести на рассмотрение Омского городского Совета проект Решения Омского городского Совета «О туристическом налоге на территории города Омска».

Докладчик – Илютикова Ольга Викторовна, директор департамента финансов Администрации города Омска.

	Приложение:

	1. Проект Решения Омского городского Совета «О туристическом налоге на территории города Омска» на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту Решения Омского городского Совета «О туристическом налоге на территории города Омска» на 2 л. в 1 экз.

3. Список лиц, являющихся разработчиками проекта Решения Омского городского Совета «О туристическом налоге на территории города Омска», на 1 л. в 1 экз.

С.Н. Шелест
Проект

ОМСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

от ___________________ № ____

О туристическом налоге на территории города Омска
Статья 1.

Установить и ввести в действие на территории города Омска туристический налог.

Статья 2.

Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) в 2025 году – 1 процент от налоговой базы;

2) в 2026 году – 2 процента от налоговой базы;

3) в 2027 году – 3 процента от налоговой базы;
4) в 2028 году – 4 процента от налоговой базы;

5) начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой базы.

Статья 3.

1. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет Омского городского Совета по финансово-бюджетным вопросам.

Мэр города Омска                                                                                            С.Н. Шелест
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Омского городского Совета

«О туристическом налоге на территории города Омска»
Проект Решения Омского городского Совета «О туристическом налоге
на территории города Омска» (далее – проект Решения) разработан в соответствии
с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

В соответствии с указанным Федеральным законом Налоговый кодекс Российской Федерации с 1 января 2025 года дополняется главой 33.1 «Туристический налог», согласно положениям которой туристический налог устанавливается Налоговым кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований и обязателен к уплате
на территориях этих муниципальных образований.

Налоговым кодексом Российской Федерации определены налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты туристического налога.

Согласно пункту 1 статьи 418.5 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований в размерах,
не превышающих в 2025 году 1 процента, в 2026 году – 2 процентов, в 2027 году – 3 процентов, в 2028 году – 4 процентов, начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой базы.
С учетом изложенного проектом Решения предлагается установить и ввести
в действие на территории города Омска с 1 января 2025 года туристический налог,
а также установить налоговые ставки по данному налогу.

По информации Управления Федеральной налоговой службы по Омской области, на территории города Омска на налоговом учете в Омской области
по месту нахождения организаций, месту жительства индивидуальных предпринимателей состоят 70 лиц, осуществляющих деятельность гостиниц и иных средств размещения, включенных в единый перечень классифицированных гостиниц. Учитывая, что в настоящее время деятельность гостиниц и иных мест размещения не декларируется обособлено, до введения на территории города Омска туристического налога потенциал начислений в бюджет города Омска по данному доходному источнику не может быть определен.

Принятие Решения Омского городского Совета «О туристическом налоге на территории города Омска» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия правовых актов Омского городского Совета, а также расходов из бюджета города Омска.

В соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» проведение оценки регулирующего воздействия проекта Решения не требуется.

При проведении антикоррупционной экспертизы проекта Решения коррупциогенные факторы не выявлены.
СПИСОК

лиц, являющихся разработчиками
проекта Решения Омского городского Совета
«О туристическом налоге на территории города Омска»
	Илютикова
Ольга Викторовна
	Директор департамента финансов Администрации города Омска, ответственный исполнитель,

тел. 94-02-90

	Рыжковская

Яна Олеговна
	Начальник отдела правового обеспечения, муниципальной службы и кадровой работы департамента финансов Администрации города Омска,

тел. 94-02-82

	Мякишева

Людмила Евгеньевна
	Начальник управления налоговой политики и доходов местного бюджета департамента финансов Администрации города Омска,

тел. 94-02-84

	Пономарев
Дмитрий Владимирович

	Консультант управления налоговой политики и доходов местного бюджета департамента финансов Администрации города Омска,

тел. 94-02-84